
Telêmaco Borba, 10 de junho de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1957 - Editado em 12 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

P O R T A R I A Nº 4 8 4 9  
 

 
Retifica o inciso II, do art. 1º, da Portaria nº 
4.843, de 07 de junho de 2022. 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Retifica o inciso II, do art. 1º, da Portaria nº 4.843, de 07 de 
junho de 2022, a qual passa a valer com o seguinte texto: 

 
“[..] 
II – Secretaria Geral do Gabinete: 
a) Valdemir Mendes;  
[..]” 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de junho 
de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 10 de junho de 20222
Edição 1957

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 22/2022- DIV OBRAS 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições e em 
conformidade com a Lei Complementar n. 38 
de 08 de outubro de 2018. 

  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1° Convocar e autorizar o servidor listado no Anexo I a compor escala de 
sobreaviso, em conformidade com o Art. 71-A da lei complementar n 38 de 08 de outubro 
de 2018. 
 
             Parágrafo único. As horas de sobreaviso serão devidamente remuneradas de acordo 
com o art. 115-A da lei complementar n.38 de 08 de outubro de 2018. 
 
 Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
 
 
                                    Telêmaco Borba, 10 de junho de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wanderley Batista Carneiro  
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 
 
 
 



Telêmaco Borba, 10 de junho de 20223
Edição 1957

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

 
 

 
 
                                                                        ANEXO I 
 
                                                   PORTARIA N° 22/2022 – DIV OBRAS 
 
 
 
Plantão exclusivo para serviços emergenciais. 
 

Valter Mazzo: 42 99978-0700 

Divonei dos Santos Blam 42 99906-5555  

Eletrecistas 

Jorge: 42 99960-9625 

Laerte: 99937-5173 

 

 
 
 
 

Matrícula Nome  Data  Hora Inicial  Hora final  Total de horas 
sobreaviso 

7909 AMILTON DAMAS 10/06/2022 ao 
13/06/2022 17:30 08:00 62:30 

8181 ROBERTO MATOS 10/06/2022 ao 
13/06/2022 17:30 08:00 62:30 

8184 JORGE SANTOS 10/06/2022 ao 
13/06/2022 17:30 08:00 62:30 

9727 DIVALDO SOUTOSKI SUECK 10/06/2022 ao 
13/06/2022 17:30 08:00 62:30 

8505 CARLOS JOSE DA LUZ 10/06/2022 ao 
13/06/2022 17:30 08:00 62:30 

7766 
LAERTE DO ESPIRITO SANTO 

TEIXEIRA 
10/06/2022 ao 

13/06/2022 17:30 08:00 62:30 

7491 JOSE BRONI DOMINGUES 10/06/2022 ao 
13/06/2022 17:30 08:00 62:30 

7499 DIVONEI DOS SANTOS BLAM 10/06/2022 ao 
13/06/2022 17:30 08:00 62:30 

 
  
 



Telêmaco Borba, 10 de junho de 20224
Edição 1957

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 058/22 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER Licença, de que trata o artigo 143, § 1º, da 
Lei 1883/2012, ao Servidor FABIANO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico de 
Informática, por 12 (doze) dias a partir de 23 de maio de 2022. 

 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
06 de Junho de 2022. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



Telêmaco Borba, 10 de junho de 20225
Edição 1957

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
PORTARIA Nº 059/22 

 
   
    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde 
concedida para Servidora GRASIELA DE FÁTIMA PEREIRA através da Portaria 144/20, 
prorrogada pelas Portarias 040/21 e 076/21, até 1º de dezembro de 2022.  

 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
09 de Junho de 2022. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



Telêmaco Borba, 10 de junho de 20226
Edição 1957

 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Lei Municipal 2404/21 que alterou as Leis 848/90, 1231/99, 1673/08 e 2215/2018 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 11/2022, DE 07 DE JUNHO DE 2022 

 

Súmula: Dispõe sobre a criação de Comissões permanentes, para análise de 

demandas do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

deliberada na reunião ordinária do dia 19 de maio de 2022. Tais Comissões 

poderão ser acionadas a partir de demandas especificas e serão definidas da 

seguinte forma: Comissão de Documentação e Análise de registro das 
Entidades; Comissão de Sindicância e Denúncias e Comissão de 
Acompanhamento do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, 
legislações, editais e conferências. 

Assim, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº 2404/2021 

   

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir Comissões de caráter permanente, enquanto perdurar o 
mandato.  

 

 
 

Lindamir de Paula Santos Raimundo 
Presidente do CMDCA/TB 

 



Telêmaco Borba, 10 de junho de 20227
Edição 1957

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 183/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 32/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado LUIZ MINIOLI NETTO - EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS E 

EMBALAGENS. 
Valor R$ 13.653,64 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 184/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 32/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS E 

EMBALAGENS. 
Valor R$ 5.435,10 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 185/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 32/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS E 

EMBALAGENS. 
Valor R$ 162.427,76 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 186/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 32/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS E 

EMBALAGENS. 
Valor R$ 27.620,52 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 187/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 32/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS E 

EMBALAGENS. 
Valor R$ 38.094,47 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 188/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 32/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CAMPOS GERAIS DISTRIBUIDORA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS E 

EMBALAGENS. 
Valor R$ 42.411,26 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 189/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 32/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado WM SOLUTIONS COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS E 

EMBALAGENS. 
Valor R$ 36.972,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 190/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 32/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado GM PLASTICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS E 

EMBALAGENS. 
Valor R$ 95.900,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



Telêmaco Borba, 10 de junho de 20228
Edição 1957

Ata de Registro de Preços  N°. 191/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 32/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MERCADÃO DAS EMBALAGENS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS E 

EMBALAGENS. 
Valor R$ 46.558,50 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 193/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 57/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA ENSACADA. 
Valor R$ 29.000,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 194/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 57/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado PHPAV ASFALTOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA ENSACADA. 
Valor R$ 88.987,50 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



Telêmaco Borba, 10 de junho de 20229
Edição 1957

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 25331 
b)        Pregão Eletrônico nº 67/2022 
c)        Data da adjudicação: 10/06/2022 
d)        Objeto: Registro de preços para serviço de contenção de taludes com muro tipo gabião caixa 
com fornecimento de material e mão de obra. 
 
 
 
 
EMPRESA: C.S.VIDAL - T.BORBA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Serviço de contenção de taludes com muro tipo gabião, com 
fornecimento do material e mão de obra. Conforme Termo 
de Referência. 

2.500 MT3 R$714,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.785.000,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 1.785.000,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de junho de 2022 
 
 
 
 
 
 

  
GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO 

Pregoeiro 
 

 

 

 Assinado de forma digital 
por GLEISE CRISTIANE KWAS 
LUCIO:04791919998 
Dados: 2022.06.10 14:24:54 
-03'00'



Telêmaco Borba, 10 de junho de 202210
Edição 1957

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 175/2022 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022 
Protocolo Nº 7644/2022 
Data 01/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ERIKA FRANCINE FERREIRA 
Objeto EXECUÇÃO DE CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO 

COMPLEXO DO BAIRRO SÃO JOÃO. 
Valor R$ 544.094,90 
Prazo de Vigência 6 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 411 – 10.002.1056.3449051000000000000 – 617 

 
 

Contrato N.º 177/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 86/2022 
Protocolo Nº 22613/2022 
Data 07/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GIOVANA DAVI LORENTE LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE 

GINECOLOGIA 
Valor R$188.532,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 683 - 12.001.0.301.1001.2072.3390.34 - 490 

684 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 494 
 
 

Contrato N.º 178/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 87/2022 
Protocolo Nº 18602/2022 
Data 07/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada LEONARDO VETTORI GOULART DE OLIVEIRA - EIRELI 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MEDICA EM 
ATENÇÃO BÁSICA E PLANTÕES 

Valor R$ 518.400,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 680 – 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 – 000 

 
Contrato N.º 179/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 
Protocolo Nº 7332/2021 
Data 06/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 



Telêmaco Borba, 10 de junho de 202211
Edição 1957

Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAFÉ, CHÁ, 
AÇÚCAR, COMPLEMENTO ALIMENTAR, LEITE E SEUS 
DERIVADOS 

Valor R$ 109.856,42 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 872 – 13.002.0008.0244.0803.2061.3339030079900000 – 000 

808 – 13.002.0008.0244.0802.2043.3339030079900000 – 000 
 
 
 

Contrato N.º 185/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 
Protocolo Nº 7123/2021 
Data 09/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SANTOS E MARTINS AUTO PEÇAS E MECÂNICA LTDA EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA 

E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS E 
PESADOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 

Valor R$19.350,00 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 531 - 11.004.0012.0361.1201.2097.3339030 - 126 

535 - 11.004.0012.0361.1201.2097.3339039 - 126 
 
 
 

Contrato N.º 186/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022 
Protocolo Nº 12438/2022 
Data 09/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MA FERREIRA BISCOITOS - ME 
Objeto AQUISIÇÃO DE PÃES 
Valor R$ 10.000,00 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 102 - 02.006.0122.0601.2038.33.39.03.00 - 000 

 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 10 de junho de 202212
Edição 1957


